

## KẾ HOẠCH

**Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống kiểm soát ma túy**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang ngày 15/5/2024 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT-TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống kiểm soát ma túy (gọi tắt là Chỉ thị số 36-CT/TW); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm điểm, đánh giá khách quan, toàn diện việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp và cách thức triển khai Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1294/KH-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 16/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên về việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện; từ đó chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra những chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy có hiệu quả trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

2. Việc tổ chức sơ kết được tiến hành thống nhất ở các cấp ủy, từ huyện đến cơ sở; có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

### II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

#### 1. Nội dung sơ kết

##### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy: Việc tổ chức quán triệt, triển khai, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 1294/KH-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 100-KH/HU ngày

16/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên; hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện của cấp ủy cấp trên với cấp dưới và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng viên trong công tác phòng, chống ma túy.

Kiểm điểm vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng và đảng viên, các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW và 06 nhiệm vụ trọng tâm nêu tại Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 16/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên; việc chỉ đạo giải pháp xoá bỏ các băng nhóm, đường dây tội phạm về ma túy, các điểm, tụ điểm, địa bàn phức tạp về ma túy hoặc tình hình phức tạp về ma túy phát sinh tại cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách.

**1.2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 36-CT/TW:** Căn cứ nội dung Chỉ thị và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cấp ủy đảng kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được trên các mặt công tác sau:

Công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy; công tác triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy; xây dựng duy trì và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy; vai trò nòng cốt của cơ quan chuyên trách, đặc biệt là vai trò chủ trì công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy của lực lượng công an; công tác phối hợp giữa các lực lượng; công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; công tác nắm tình hình, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành các vụ án, vụ việc phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy; đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện; công tác điều trị nghiện ma túy; công tác thống kê, đánh giá tình hình, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy.

Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy; củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực của lực lượng phòng, chống ma túy; đầu tư trang, thiết bị, cơ sở vật chất; xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù; đầu tư kinh phí; thực hiện xã hội hoá, huy động nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy.

Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy; việc tham gia các cơ chế hợp tác an ninh khu vực và thực hiện cam kết quốc tế về phòng, chống ma túy; công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng thành tựu công nghệ, kỹ thuật để nâng cao hiệu quả phòng, chống và kiểm soát ma túy, nhất là trong lĩnh vực điều trị cai nghiện các chất ma túy mới, quản lý sau cai nghiện.

Công tác nghiên cứu khoa học và sơ kết, tổng kết để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

**1.3.** Đánh giá chung những ưu điểm, tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong giai đoạn tiếp theo.

**1.4.** Ngoài các nội dung hướng dẫn nêu trên, các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, tập trung báo cáo làm rõ kết quả thực hiện những nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 16/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên.

## **2. Hình thức sơ kết và thời gian thực hiện**

- Việc sơ kết thực hiện ở cấp huyện, cấp xã; hình thức sơ kết bằng văn bản.
- Mốc thời gian tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo sơ kết: ***Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 15/6/2024.***

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo tổ chức sơ kết đúng nội dung tiến độ yêu cầu; xây dựng Báo cáo sơ kết gửi về Thường trực Huyện ủy (qua Đảng ủy Công an huyện) ***trước ngày 15/6/2024*** để tổng hợp.

**2.** Giao Đảng ủy Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW trên địa bàn huyện, gửi về Thường trực Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) ***trước ngày 20/6/2024*** để tổng hợp, báo cáo tỉnh theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Thế Huy**